
10. Høring: Nye retningslinjer for gadehandel (2012-54975)

INDSTILLING OG Beslutning

Formanden indstiller til Nørrebro Lokaludvalg,

at Lokaludvalget godkender høringssvaret udarbejdet af KIBUI og Bæredygtigt 1.
Byrum arbejdsgrupperne.

Problemstilling
Gadehandel i København har i en lang årrække, i store træk, omfattet pølsevogne, frugt- og 
grøntstader og fiskebiler. I de senere år er der kommet mobilt gadesalg fra cykler og knallerter til, og 
der er kommet en ny kategori af faste stader, som opererer med et mere alsidigt produktsortiment – 
økologiske pølser, økologiske grøntsager, frugtjuice mm. Som supplement til dette har der været 
afholdt lejlighedsmarkeder – ”det italienske marked”, ”julemarked i Nyhavn” og lignende, samt et 
stort antal loppe- og kræmmermarkeder. 

Med den nye næringslov, som trådte i kraft 1. januar 2012, fjernes kravet om, at almindelig handel 
skal finde sted fra et fast forretningssted (en butik) næsten fuldstændigt, dog med undtagelse af 
tobak, alkohol, sodavand, slik og lignende jf. Næringsloven § 3. Det bliver således i udgangspunktet 
lovligt at sælge stort set alle varer fra fleksible og midlertidige salgssteder, og der er derfor grundlag 
for at overveje, hvad Københavns kommune vil tillade. 

Københavns Kommune skal fortsat vurdere, hvilke typer salg man vil tillade fra offentlig vej, hvor 
der bl.a. er trafikale og fremkommelighedsmæssige hensyn at tage.

Forvaltningen foreslår: 

at man udvider den eksisterende stadeordning med mulighed for at kunne sælge -
udvalgsvarer.

at man udvider den eksisterende stadeordning med mulighed for fleksible stader, som -
stadeholderen kun råder over for begrænsede perioder.

Endvidere vil forvaltningen for at styrke handelslivet i København og skabe byliv i bydele, hvor bylivet ikke er 
særligt veludviklet – i samarbejde med lokaludvalg, områdefornyelser og lokale handelsforeninger – etablere et 
gademarked på forsøgsbasis. Forvaltningen vil oprette forsøget i ét af de udsatte byområder.

Høringsfristen er d. 20.4, men sekretariatet har fået tilladelse til at aflevere d. 25.4. 

Høringssvar:
Nørrebro Lokaludvalg syntes, at det er helt fint at regulere den mobile gadehandel ved at man 
opkræver et gebyr i Indre By, mens at det i resten er byen er gratis. Lokaludvalget mener at kørende 
biler med fastlagt skema der sælger fx take-away-mad, vil give liv i bydelene. Men man bør have 



mulighed for at regulere denne færdsel udover den halvårlige afgift, i tilfælde af at trykket fra 
sådanne vogne skulle stige. 

Hvad angår udvidelsen af den nuværende stadeordning har Lokaludvalget ingen kommentar til dette.

Mht. til et forsøg med et gademarked, mener Nørrebro Lokaludvalg, at det ville være oplagt at 
placere et sådant på Nørrebro. Dette vil Lokaludvalget gerne medvirke til og – i prioriteret 
rækkefølge forslås følgende grunde: 

1. KTK-grunden (gerne mod Rovsingsgade/Den Grønne Trekant).

2. DSB-arealet (Mimerspark)/Mjølnerparken.

3. Den Røde Plads og/eller Den Sorte Plads.

Løsning

Lokaludvalget godkender høringssvaret udarbejdet af KIBUI og Bæredygtigt 
Byrumsarbejdsgruppen.

Videre proces

Sekretariatet forestår den videre proces.

bilag
gadehandel - kort
gadehandel - udvalgsindstilling




